de Deo , ut creatore & primo rerum principio : ac tandem nec mutari potest moraliter de bono in malum : quippe est essentialiter sanctus; nec in promissis, cum sit essentialiter fidelis : nec mutare potest propositum & voluntatem , ut constabit agendo de divina voluntate : nullo ergo modo mutari Deus potest.

49 *Ex his liquet* , quantum delirarint , Apollinaris hæreticus , & Eutychiani aliqui , qui , ut adstruerent unam natu-ram in Christo , asseruere divinitatem mutatam , & eonver-fam in carnem : Vorstius Calvinista , ut aliqui referunt , qui Deum secundum voluntatem mutabilem esse asseruit. Præci-pui autem Philosophorum , solo naturali lumine agnovere divinam immutabilitatem.

50 *Verum* , quia contra præmissam veritatem aliqua ar-gumenta militant , quæ aliquantulum negotii facessunt ex-cerpta ex aliis Theologiæ tractatibus , ea indicabimus suis lo-cis dissolvenda , ne hic importune divagemur.

51 I. *Ex creatione* , *¶ productione rerum* : Deus enim est creator & rerum causa in tempore , cum talis non fuerit ab æterno : ergo aliter se habuit , ac ab æterno. Hoc arg. *tract. de Deo creatore* solvitur. II. ex eo quod Deus Verbum , cum ab æterno non esset , homo in tempore factus est , & aliter se habuit. Hoc arg. *tract. de Incarnat.* discutitur. III. ex moti-bus animi , amoris , & odii erga eandem personam , pœnitentiæ , & iræ , &c. Hoc arg. *Tract. de Divina Voluntate* : ac IV. Ex locorum mutatione de quo agitur *tract. de Divina im-mensitate*.

52 *Ex præmissis sequitur* : I. proprium esse Dei mutari non posse de esse ad non esse:quia est essentialiter suum esse: & hoc repugnat creaturæ , quippe libere producitur , & conser-vatur à Deo : & sic subjacet potentia passivæ , ut destinat esse; & non sit : ac proinde repugnat creatura indestruibilis à Deo; quidquid cavillis se excrucient aliqui recentes Theologi. De aliis mutationum generibus in discursu.

53 *Sequitur II.* Deum esse immortalem : quia est vivens , & non potest mutari ; ac proinde est necessario vivens: Unde i. ad Thimoth. cap. 6. v. 16. dicitur : *Qui solus habet immortalitatem.*

**ART.VI. De infinitate, & immensitate Dei
Eiusque perfectione.**

54 **E**SSE finitum nihil aliud est, quam termino, & limite circumscribi & arctari; ita ut ultra terminos & limites non sit: unde à contrario esse infinitum nihil aliud est, quam nullis terminis, aut limitibus coerceri, seu vulgari phrasi *termino carere*: qua propter statuta Dei duratione infinita, de ejus esse, essentia, & entitate, qua ratione Deus est, queritur. An sit infinitus.

55 *Dicendum* Deum simpliciter, & omnimodo esse simpliciter infinitum. I. ex Psalm. 144. v. 3. *Magnus Dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis ejus non est finis.* Id enim, quod finem non habet, est infinitum, idest non finitum. II. ex communi consensu Ecclesiae, & PP. nec non Philosopherum Basilius, hom. in principium Joannis, Nazianzenus, Orat. 2. in Pasch. Nyssenus, Orat. 1. in 1. Genes. III. ex Dei attributis, & perfectionibus, uti scientia, potentia &c. quæ omnes sunt infinitæ simpliciter, uti suis locis dicemus. Proprietates autem excedere nequeunt naturam cuius sunt perfectiones & attributa; sed attributa & perfectiones Dei sunt infinitæ simpliciter: ergo ejus essentia quidditas, & natura, non potest non esse infinita simpliciter. IV. quia Dens per suam essentiam est id quo melius, & altius excogitari non potest, uti docent Aug. & Anselmus; in dicta eademmet excellētia Dei; sed melius est esse infinitum, quam esse finitum; ergo Deus est simpliciter infinitus.

56 Desudarunt plures in invenienda ratione à priori infinitatis Dei: ex his multi suspicati sunt se demonstrasse ex ratione entis à se: quia non habet causam efficientem à qua limitetur; sed his Auctoribus & probandum restat, quod nihil creatum possit esse infinitum in aliquo genere, ut corpus, qualitas, & alia hujusmodi: & quod unica causa limitationis sit causa efficiens: quod hucusque non est demonstratum: nam qui adstruunt corpus & qualitates posse esse infinitas, aut possibile esse infinitum secundum quantitatem,

& qualitatem, docent aliquas res creatas, natura sua posse esse finitas, aut infinitas: & simul asserunt nullam posse esse creaturam, quæ causam efficientem non habeat.

57 *Misso* An Philosophorum aliqui Deum censuerint finitum: Vorstius Calvinista in hoc fuit errore, teste Becano; sed quibus momentis, pudet scribere: I. quia in Scriptura non legitur Deum esse infinitum, ergo non est infinitus. II. quia nulla creatura est infinita, ergo nec Deus. III. quia Deus est hoc aliquid, quod est autem tale, non est infinitum, ergo. IV. quia Deus videtur quidditative à creatura: infinitum auctem à creatura sic videri non potest: ergo, &c.

58 His aranearum telis irretitus est Vorstius. Ad 1. *resp. neg. ant.* ut constat ex verbis adductis Psalm. quidquid sit de consequentia illata ex falsissimo axiomate hæreticorum, nihil credendum, nisi Sacris Libris scriptum. Ad 2. *concessio ant. neg. conseq.* ex clarissimis instantiis: nulla creatura est aeterna à parte ante: ergo nec Deus: nulla creatura est omnipotens: ergo nec Deus: similis est illatio Vorstii. Ad 3. *neg. subsumpt. minor.* quia esse infinitum, est quod constituit Deum hoc aliquid, ut distinctum ab omni creatura: sicuti si ratio entis à se constituit Deum, hoc aliquid, & ex hoc inferretur non esse infinitum: Ad 4. *concedimus* Deum videri à creatura, sed finito modo: negamus autem, quod infinitum finito modo videri non potest: ad modum quo mons magnus, Sol & astra, et si longissime excedant magnitudinem oculi corporei, ab ipso videri possunt.

ART. VII. *An sit possibile corpus, qualitas, vel modus infinitus?*

59 **Q**uestiones sunt philosophicæ, & satis spinosæ: quoad præsens attinet, restabat disquirere: An ita sit proprium Dei esse in substantiam, & esse infinitum, ut nulla sit possibilis substantia creata infinita in proprio genere? Qui docent infinitatem solum, & potissimum Deo convenire ex ratione entis à se: facilime inferunt nullam esse possibilem creaturam, quæ in esse, & entitate sit

infinita, quippe repugnat creature esse ens à se; quia tamen de hoc supra sermo; & à possibilitate rerum mens nostra longissime distat, suademus nullam esse possibilem creaturam in proprio genere infinitam, licet id sit difficilis demonstrationis.

60 *Fundamentum nostrum est:* quia nulla creatura est comparabilis Deo, nec in esse, nec in aliqua ejus perfectio-
ne, ut sepe testatur Scriptura, & docent PP. At si Angelus in propria natura esset spiritus infinitus, intellectus infiniti,
& infinitæ cognitionis esset: ergo, quantum ad hæc, compara-
bilis esset Deo: Nec valebit dicere, quod Angelus ille non
esset comparabilis Deo: quia non esset cognoscens per cog-
nitionem identificatam secum, uti est Deus. Nam restat sic
excogitanti, ut demonstret, quod repugnet creatura imme-
diate se ipsa cognoscens, & non per actum à se distinctum:
unde firma persuasione tenemur infinitatem, in essendo esse
Dei proprietatem, quæ nullæ creaturæ est possibilis, eo quod
nulla creatura, est ipsi comparabilis.

ART. VIII. An Deus sit immensus?

61 **S**TATUTA infinite in substantia, entitate & essen-
tia Dei, oportet discutere ejus extensionem, in
ordine ad locum, seu de ejus existentia in rebus creatis, im-
mediate, & se ipsa. Quæritur ergo. I. An Deus sit in omni
loco, & omnibus rebus? Philosophorum, Judæorum, & ha-
reticorum aliqui, ut Vorstius, & ex Catholicis Eugubinus
censuere: Deum circumscripsum, & coarctatum loco, uti res
creatæ, nec ubique esse, nec in creaturis, per intimam, &
immediatam præsentiam; sed posse ea de causa moveri de
loco in locum.

62 *Dicendum* Deum per suam entitatem, & essentiam
intime esse in omnibus rebus creatis & omni in loco: I.
Psalm. 138. *Si ascendero in Cælum, tu illuc es; si descendero*
in infernum ades: Jeremia 23. *Cælum, & terram ego impleo.*
Baruc 3. *Imensus est, & non habet finem:* si ergo Deus
est in Cælo, & in inferno, ac utrumque replet, estque im-
men-

mensus, ubique adest, est in omnibus creaturis. II. ex La-
teranensi cap. *Firmiter de Summa Trinitate*, & Symbolo
Athanasii dicto, ubi dicitur *Immensus Pater*. III. ex PP.
Athenagoras Apolog. Origines Homil. 12. Athanas. Orat.
contra Idola, Basilius in principio Joannis, Nyssenus, Chry-
ostomus, Cyrillus, Synaita, Damascenus, & alii Græcorum.
Cyprianus contra Idola, Hilarius 1. & 2. de *Trinitate*, Am-
brosius, Hieronymus, Augustinus, Eucherius, Gregorius
Papa, Isidorus, Auselius, & alii Latinorum.

63 Variis modis conati sunt Theologi demonstrare inti-
mam Dei præsentiam in omnibus rebus. *Thomistæ sic*:
Deus operatur, causat, & conservat omnia creata: ergo
in illis omnibus est intimè, & immediate: quia omne agens,
eget ad agendum, & operandum in distantia, immediatio-
ne, & coniunctione ad passum. Hoc tamen arg. pluribus
subjacet difficultatibus. I. quia sub opinione est. An Deus
immediate, & se ipso concurrat cum creaturis ad earum effec-
tus, & operationes; de quo alio differemus loco. II. quia
licet detur, quod causa creata non possit connaturaliter
agere in distans, de causa increata proper infinitatem suæ
virtutis, id non evincitur evidenter: quippe in creatione
Deus non fuit conjunctus antea passo, cum per illam res
creata esse acceperint. *Tum*, quia si Sent. Thomist. Ange-
lus potest transire de loco in locum, quin transeat per me-
dium, cur Dei omnipotentia non poterit in distans ope-
rari?

64 *Dices*: Apostolus (*Acta Apost. 17.*) docens Deum in
distantem à nobis causam affert: *In ipso enim vivimus, mo-
vemur, & sumus*: ergo operatio Dei demonstrat existentiam
ejus in omnibus rebus. *Sed dici potest*: Apost. docuisse inti-
mam præsentiam Dei in rebus, & concomitanter docuisse:
pendere nos ab eo in esse, moveri & vivere; non vero assig-
nasse causam à priori existentia Dei in rebus.

65 Potior ratio existentia Dei in omnibus rebus est:
quia esse in loco reali, vel imaginario est quid consequens
ad esse rei, & illi commensuratum: nam concipi non potest,
quod res existat, & non sit alicubi, per ipsammet entitatem,
qua existit: sed esse Dei est infinitum, ut dictum est: ergo
quan-

quantum est ex se, est in omni loco: & consequenter in omni creatura.

66 *Confirm.* Deus Spiritus purissimus, infinitus non habet determinatam sphæram ubicationis, & præsentia: ergo est ubique totus. *Conseq. tenet. Ant. prob.* nam Angelus, & anima rationalis, quamquam limitati sint, habent determinatam sphæram ubicationis, & præsentia, qua sunt totum in tota sphæra; & totum in qualibet sphæra parte; uti experimur in anima rationali, quæ cum indivisibilis sit, est tota in corpore, & tota in qualibet corporis parte: ergo Deus, qui est Spiritus infinitus, propter suam infinitatem, non potest habere determinatam sphæram ubicationis, & præsentia, consequenterque est in omnibus rebus, & locis.

67 *Dicendum II.* Deum non esse in loco, ut comprehensum, & circumscripsum à loco; sed ut illum complens, & super excedens: Hoc enim docent PP. præcitat, & evidenter sequitur ex dictis: nam quod est in uno loco, ac per hoc non coarctatur ad existendum in aliis locis, non est comprehensum, & circumscripsum loco; sed Deus ita est totus in omni loco, ut non sit coarctatus ad illum; sed potius existit totus in omnibus aliis locis: ergo non est in omni loco, ut comprehensus, & circumscripitus ab eo. In quo dogmate converniunt Judæi, & Mahometani.

68 *Nec refert quidem*, quod in Scriptura dicitur: Deum descendere, ambulare esse in Cœlo, & alia hujusmodi referatur: nam hujusmodi phrases sunt metaphoricæ: Deum enim descendere est operari in rebus inferne existentibus: ambulare, quia sub specie ambulantis se manifestavit, uti dicitur Genes. cap. 3. esse autem dicitur in Cœlo, quia ibi se ipsum Angelis, & Sanctis se manifestat, ibique eum facie ad faciem adorant; non vero quia determinatus locus ipsius sit

Cœlum; ita ut alibi non sit.

ART. IX. An Deus sit positive extra mundum?

79 **H**OC idem est ac querere: an Deus sit actu in spatiis imaginariis? Omnia quæ creavit Deus, tertissimum est cœlorum ambitu contineri: inde id quod imaginatur esse supra superficiem convexam Empyrei, re vera nihil est reale distinctum à creaturis & Deo, sed purum nihil; licet nos illud imaginemur per modum cuiusdam spatii infiniti, & interminabilis: asserereque illud esse quid reale positivum increatum, & infinitum, est manifestus error contra fidem.

80 *De hac re disceptant impune Theologi.* Plures asse runt Deum actu, & positive esse in prædictis spatiis, & consequenter, esse actu, & positive extra mundum; alii oppositum docent, asseruntque non esse actu & positive in di tis spatiis, sed aptitudine & potentia.

81 *Dicendum nobis:* quod Deus actu, & positive non est extra mundum, & consequenter non esse in spatiis imaginariis. Hanc sententiam tenere debent, qui docent Deum ratione suæ operationis esse in rebus: cum in spatiis imaginariis nihil operetur. *Prob. I.* quia plures PP. docent quod Deus ante mundi creationem solum erat in se ipso: ergo non erat in spatio imaginario, & consequenter nec modo est in spatio imaginario non occupato: cum idem sit modo, ac antea.

82 *Prob. II.* quia realis nonexistentia non potest resultare, nisi ex extremis realibus, sicut unio realis & relatio realis non potest esse, nisi inter extrema realia; sed spatiū imaginarium non est quid reale, sed purum nihil: ergo ex spatio imaginario & Deo non potest resultare vera & realis nonexistentia: ergo Deus actu, & realiter non est positive in spatio imaginario: alias resultaret in Deo vera & realis relatio nonexistentis in illo.

83 *Prob. III.* Quia nihil reale potest esse in eo quod non est quid reale: sicuti nulla subsistentia divina potest realiter

terminare naturam creatam, quæ non est quid reale: ergo Deus non est realiter in illo spatio: eadem rationeque qua Deus est in spatio imaginario, adversariorum sententia, esset actu & realiter in creaturis possibilibus, quæ actu sunt purum nihil: quod nemo hucusque, quod sciam dixit.

74 *Arg. I.* Deus ex mente PP. non solum est intra universum, illud complens; sed etiam est extra illud, & illo excelsior: sed extra universum nihil aliud est, quam spatium imaginarium: ergo in illo est actu & positive Deus. *Confirm.* quia PP. eodem verborum tenore docent: Deum esse intra universum, ac extra universum; sed intra universum est actu, & positive: ergo eodem modo est extra universum.

75 *Resp.* quod PP. non docent Deum esse extra universum actu, & positive; sed solum potentia: his enim loquendi modis solum docuere PP. Deum non esse universo coarctatum, & loco comprehensum; sed sua potentia omnia complecti: estoque eisdem verbis afferant esse intra universum, ac extra: loquuntur semper juxta distributionem accommodam: ad modum quo, esto in Scriptura afferatur omnia evenire volente Deo: tamen id afferere de ejus voluntate positiva, erga peccata, impium est; unde simili modo accipienda est existentia Dei in universo, & extra illud. Ex quo fit satis Confirmationi.

76 *Arg. II.* Deus actu, & positive existit ubi potest existere creatura; sed creatura potest positive existere in spatio imaginario: nam Angelum potest supra Cœlum Empyreum constituere: ergo Deus actu, & positive existit in spatio imaginario. *Maj. prob.* Tum quia esse de facto positive, ubi potest creatura existere, est perfectio simpliciter simplex; quippe melius quam ejus carentia; ergo id Deus necessario habet. Tum quia id quod creatura potest habere per suam entitatem, necessario, & actu habet Deus per immensitatem; nam immensitas occupat quod est occupabile à creatura: ergo ubi potest esse creatura, est positive Deus per suam immensitatem.

77 *Resp. ad hoc arg. neg. maj. ad I. probat. neg. ant.* quia repugnat Deo positive existere in nihilo: ad modum quo Omnis nunc non existit positive in nihilo spatii imaginarii; sed

pure in se; quin vere & proprie possit dici esse positive in loco: cum illud spatium imaginarium vere locus non sit: ita licet nostra conceptione apprehendatur esse melius existere in spatio imaginario, quam non existere: quia id nobis apparet repugnans, minime possumus concedere id esse perfectionem simpliciter talem; sicuti, esto per apprehensionem nobis appareat melius, quod omnipotentia extendatur ad impossibilia, quam quod non extendatur: quia talis extensio est quid repugnans ipsi omnipotentiae, & ipsi impossibiliis, nullo modo ponitur in Deo; sic pariter in praesenti.

78 *Ad II. resp.* quod creatura nullo modo potest esse actu, & positive in spatio imaginario, quia non potest habere realem, & positivam praesentiam ad illud, cum sit nihil: ex quo solum probatur quod Deus est necessario per suam entitatem, & immensitatem ubicumque potest esse creatura, vera, reali, & positiva praesentia; non vero ubi sic non potest existere.

79 *Arg. III.* Si daretur corpus infinitum, occuparet spatium imaginarium: ergo Deus ratione sua infinitatis occupat illud. *Confirm.* Deus ratione sua aeternitatis extenditur ad coexistendum temporis imaginario: ergo & ratione sua immensitatis, loco & spatio imaginario.

80 *Resp. neg. ant.* Corpus quippe infinitum non occuparet actu & positive spatium imaginarium, ratione jam dicta. *Ad Confirm. negata conseq.* Nam aeternitas est duratio infinita, est per se ipsam sine termino, & non includit respectum aliquem; & ideo coexistit temporis imaginabili; at vero immensitas licet per se ipsam sit repletiva loci imaginabilis; cum denominatio vere inexistens in loco dicat respectum locati & loci, seu rei existentis, & rei inqua res existit; quolibet a parte rei deficiente, non potest resultare vera & positiva relatio praesentiae, seu inexistentiae.

81 *Arg. IV. ab inconvenienti:* Nam si Deus non esset positive in spatiis imaginariis, sequitur: I. quod posset esse in se divisus, quia posset creare creaturam in spatio imaginario, poli Arcticci, & aliam creaturam in spatio poli Antartici, quae cum essent inter se distincte esset Deus divisus in illis, cum in spatio medio imaginario non esset, & esset in illis.

II. quod Deus posset moveri localiter: nam posset Deus creaturam in spatio imaginario correspondenti polo Arcticō creare , & eam movere per circunferentiam ad spatium imaginarium poli Antarctici , cumque ea spatia diversa sint, Deus vere moveretur localiter.

82 *Resp.* mirari nos his fidere argumentis oppositos Autores; cum I. inconvenienti teneantur satisfacere, si teneant, ut plerique tenent, posse idem corpus existere in duplice loco , omnesque teneamur : cum in triduo mortis Christi , fatigemus ejus animam separatam à corpore , ac loco dissitam, & non esse à se divisam ejus personalitatem , utrique unitam: & cum fatemur idem Corpus Domini Jesu Christi esse in diversis speciebus Sacramentalibus loco dissitis : sicut enim in his casibus persona Verbi, nec corpus ejus fuit in se divisum; ita Deus existens in diversis creaturis inter se dissitis in spacio imaginario , nullo modo esset divisus à se , licet illæ forent inter se divisæ: quia ratione ejusdem immensitatis esset in utraque creatura.

83 *Nec sequitar II. inconveniens.* Nam habet clarissimam instantiam in descensu Animæ Christi ad inferos , & in motu locali Hostiæ consecratæ : ad hoc enim ut aliquid possit moveri localiter , saltem per accidens requiritur , quod aliquo modo acquirat de novo locum: quod Deo non accideret in dicto casu, nam esto mutaretur illa creatura ; Deus semper , & eodem modo esset in illa.

84 *Ex his fit* quod Dei immensitas , nihil aliud est nisi ejus entitas & esse infinitum , quod ratione suæ infinitatis intime penetrat omne ens creatum , penetrareque potest omnem creabile: ad modum quo lux penetrat aerem; qua ratione quidam ex Poetis cecinit : *Fovis omnia plena.* Ac ex his sequitur ; quod , esto Deus non esset omni sciens , aut omnipotens , foret per suam entitatem in omnibus rebus creatis, & quod licet Deus sit in omni creatura , per scientiam & potentiam , quia omnia cognoscit , & conservat ; immensitas proprie solum convenit Deo , ratione suæ infinitæ essentiae.

85 Sed an sit possibilis creatura quæ sit ubique , seu replens locum infinitum, si talis locus daretur? Dicendum confor-

formiter ad dicta, repugnare talem creaturam existentem per se ipsam ubique, seu in loco infinito. Ratio autem est: quia existentia in loco, est quid consequens, & commensuratum entitati rei; sed repugnat creatura per se ipsam entitatis infinita: ergo repugnat creatura per se ipsam potens existere in loco infinito, & consequenter ubique. Major autem difficultas, licet salebrosa est: An Deus possit aliquam creaturam ubique constituere per modum supernaturalem praesentia ipsi superadditum, ad modum quo Corpus Christi potest esse in omni pane consecribili: nam si Deus potest unam creaturam constituere aliam creaturam praesentem, ratione praesentia supernaturalis: poterit sic constituere praesentem omni alii creaturam; quia poterit sine termino multiplicare praesentias: quod aliorum otio relinquimus.

ART. X. De Divina perfectione.

86 CUM esse perfectum nihil aliud sit, quam esse perfectione praeditum, oportet describere quid perfectio sit: est enim omnium consensu, quod convenit unicuique rei secundum propriam naturam, & ejus ratione est amabilis: ad differentiam peccati, cui sua praedicata convenienter juxta propriam essentiam; est tamen odibile: unde sicut imperfectum dicimus, cui deest aliquid quod pertinet ad ejus naturam, retione cujus est deformis & horribile: ita perfectum dicitur, cui nihil deest de his, quae pertinent ad propriam naturam, & ratione illorum est amabilis; ita communiter Philosophi, & Theologi, naturali ratione praevante.

87 Dicendum est Deum esse omnimodo perfectum in genere entis: Tum ex Math. cap. 5. v. 48. *Estate perfecti sicut Pater vester celestis perfectus est:* Tum quia Deus habet quidquid pertinet ad propriam essentiam, & naturam; ita ut nihil ex his ei desit, & omnium ratione est amabilis, ut patet discurrenti per rationem entis à fe, cæterorum causæ: at hoc est esse perfectum: ergo Deus est omnimodo perfectus in genere entis.

88 Ex his sequitur: Quod perfectiones Divinæ in proprio

prio genere sunt infinitæ : I. Quia divinæ perfectiones sunt commensuratae esse Dei ; sed hoc est actu infinitum : ergo & sunt actu infinitæ. II. quia Divinæ perfectiones non distinguuntur realiter ab essentia Dei , ut postea dicemus ; sed essentia Dei est infinita: ergo & Divinæ perfectiones.

89 *Sequitur etiam* : quod omnes Divinæ perfectiones sunt perfectiones simpliciter simplices, ut Theologi autumant ex Anselmo : nam perfectio simpliciter simplex ea dicitur, quæ melior est ipsa, quam non ipsa, & nullam involuit imperfectionem ; tales autem sunt Divinæ perfectiones, ut esse sapientem, immensem &c. ergo sunt perfectiones simpliciter simplices.

90 *Sed Quæritur I.* An omnes perfectiones creaturarum sunt in Deo! Perfectiones creaturarum aliæ sunt communes, & aliæ sunt specificæ & particulares, per quas aliæ ab aliis secernuntur, & distinguuntur.

91 *Dicendum I.* quod omnes perfectiones physicæ circa creaturam sunt in Deo virtute & potentia , tanquam in causa : Ratio est quia omnis causa continet in virtute suum effectum ; sed Deus est causa omnis perfectionis creaturarum : ergo omnem illarum perfectionem continet virtute , & potentia. II. Perfectiones creaturarum , quæ non dicunt oppositionem cum ratione entis à se infiniti , reperiri , & esse in Deo formaliter ; quia , quæ non pugnant cum ratione entis à se, sunt in suo conceptu perfectiones simpliciter simplices : sunt enim meliores ipsæ, quam non ipsæ; sed perfectiones simpliciter simplices sunt formaliter in Deo , ut esse incorporeo , omniscio , sancto , &c. ergo perfectiones creaturarum , quæ non dicunt oppositionem cum ratione entis à se , sunt formaliter in Deo.

92 *Quæritur II.* An complexum ex creaturis & Deo sit perfectius quam solus Deus ? *Dicendum* : quod licet complexum ex creatura & Deo includat plura perfecta , quam Deus solus , quia includit numerum Dei , & creaturarum ; ceterum ex parte formæ , seu perfectionis non est perfectius Deo solo: *Ratio autem est* , quia perfectio Dei excedit infinite perfectionem omnium creaturarum , & eam modo jam dicto continet: ergo nihil addit perfectionis perfectio creaturarum : quippe

in-

infinito fieri non potest additio : & continenti omnem perfectionem perfectissimo modo , perfectio super addi nequit : ad modum quo merita Sanctorum & Christi non sunt quid maius simul sumpta in ratione movendi , quam sola merita Christi: quia tota vis movendi in meritis Sanctorum precontinetur in merito Christi.

93 *Ex dictis sequitur* : quod Deus est infinite bonus in linea entis , & physice : *Tum* quia quod est omnino perfectum inlin ea entis , est infinite perfectum : ergo in tali linea est Deus infinite bonus : *Tum* quia quod est infinite amabile , est infinite bonum : sed Deus est infinite amabilis propter suam infinitam perfectionem : ergo est infinite bonus : cum bonum Philosophorum & Theologorum consensu , sit idem quod amabile.

94 *Sequitur etiam* : quod Deus non solum est bonus in se , sed etiam relate ad creaturas : *Tum* quia est causa dans creaturis suam bonitatem : nam quidquid illæ sunt , ab illo est: *Tum* quia creaturis Spiritualibus Angelis , & hominibus suam bonitatem communicat per gratiam & gloriam , & omnium creaturarum est ultimus finis : quapropter David Psalm. 105. exclamat : *Confitemini Domino , quoniam bonus , &c.*

95 *De perfectione morali divina , & morali bonitate in operando* , quia eadem est , ac ejus sanctitas suo loco agemus.

96 *Sed queres* : An esse bonum per essentiam sit proprium Dei ? Videtur enim quod creatura per propriam entitatem formaliter est bona ; qua ratione dixit Paulus I. ad Thymoth. cap. 4. *Omnis creatura bona est* : Unde sicut anima rationalis per suam entitatem est formaliter intellectiva , consequenterque est intellectiva per suam essentiam : ita creatura , quod formaliter , & per suam entitatem sint bona , debent esse tales per suam essentiam formaliter : sicuti per suam essentiam habent unitatem , veritatem , & cæteras entis proprietates.

97 Attamen cum à Christo dicatur Lucæ 18. *Nemo bonus , nisi solus Deus* : necesse est fateri , alio modo esse Deum bonus per essentiam , ac per propriam essentiam sunt bona creatura. Est enim Deus per essentiam bonus , quia ejus essen-

essentia necessario includit existentiam, nec ab illa præscindere potest; at vero essentia creatura non dicit necessario existentiam, cum ejus existentia pendeat à voluntate Dei, quamquam semel producta, per propriam entitatem bona sit: cum omne ens sit verum & bonum, uti dictum est.

98 *Ex dictis infertur*, quod non est possibilis creatura per se mala, qualem censuerunt Manichæi, & plures hæreticorum: quia non potest dari creatura quæ non habeat sua prædicata, quibus conveniat, & differat ab aliis creaturis, sicutque in propria linea perfecta, & nihil illi desit de perfectione propriæ lineæ; sed hoc est esse perfectam & bonam: ergo non est possibilis creatura, quæ perfecta & bona non sit: qua ratione scripsit Moyses Genes. cap. 1. v. 31. *Vidit Deus cuncta quæ fecerat; & erant valde bona.*

DISPUTATIO III.

De Essentia Divina.

ART. I.

1. **S**upponendum, quod omne id, quod in Deo est, essentia, natura, & substantia ejus, est realiter identice idem: est enim, ut jam diximus, ens primum omnino simplicissimum, nullam realem includens distinctionem: unde essentia divina est omnipotentia; & hæc est essentia divina: Paternitas est essentia divina, & essentia divina est Paternitas realiter & identice, ut postea probabimus.

2. *Ulterius*: quod essentia, & natura omnino sunt idem apud Theologos; licet aliqui perperam voluerint distinguere. Satis enim constat ex dissidio Catholicorum in Oriente, post Concilium Nicænum, & maxime circa annum 360: super vocem *Hypostasis*, possent ne dici in Deo tres *Hypostases*? uti Ariani asserebant, ut profliteremur diversam substantiam, essentiam, & naturam in Patre & Filio &c. & hac de causa negabant plures Catholicorum posse dici in Deo tres *Hypostases*; asserentes autem posse dici, insimulabantur Sabellii erro-

re conspersi: ex tunc tamen clarius, apud Catholicos essentia, & natura, & substantia pro eadem re significata accepta sunt, uti constat ex Epist. Synodica Concilii Alexandrini ad Antiochenos, Chalcedonensi act. 5. & ex Conciliis habitis adversus Eutychianos, & Monothelitas, PP. que qui contra eos scripsere.

⁸³ Cum ergo idem omnino sint essentia, substantia, & natura; secundum respectum considerari queunt: essentia enim, & substantia nullum respectum exprimunt, solumque dicunt id quo quid est tale diversum ab omni alio; natura autem non solum id dicit, sed etiam respectum ad operationem: quia uti Philosophi asserunt, natura est principium operationis; & hoc illis soleme est. Unde & potest esse questio de essentia divina in sensu physico & philosophico, & de illa in sensu Metaphysico, & prout à nobis Deus concipitur & nominatur, quem, ut pote incomprehensibilem, unico conceptu cognoscere non possumus.

4 Dicendum quod natura & essentia Dei, in sensu Philosophico, stat in omnibus praedicatis divinis, absolutis, & nullatenus relativis. Ita communiter Theologi, paucis demptis. *Prob. I.* quia natura Divina Philosophice accepta constituitur per id quod est commune tribus Divinis Personis, & quo sunt unus & idem Deus; sed tribus Divinis Personis solum sunt communia praedicata absoluta, & non relativa: Ergo praedicata absoluta, & non relativa pertinent ad constitutionem naturæ Divinæ.

5 *II. Quia* Pater pro priori ad relationem Paternitatis est perfectus Deus, ut docent Conc. PP. & Theologi: ergo relatio Paternitatis non potest pertinere ad constitutionem naturæ Divinæ, cum supponant illam adæquate constitutam pro priori.

6 *III. Quia* si relationes pertinerent ad constitutionem naturæ Divinæ, nulla Divina Persona esset perfectè Deus, nam cuilibet deficeret aliquid pertinens ad constitutionem illius; cum Patri deficiat Filiatio, & operatio passiva; Filio Paternitas & spiratio passiva; Spiritui Sancto Paternitas, & Filiatio: ergo si hæc pertinerent ad constitutionem naturæ Divinæ, nulla Divinarum Personarum esset per-

perfectè Deus. Plurima argumenta hujusce modi fieri possunt pro nostra Sententia ex Mysterio SS. Trinitatis.

7 *Sed arg. I.* Natura Divina constituitur per id quod est idem realiter cum illa ; sed relativa prædicata sunt idem realiter cum illa : ergo prædicata relativa pertinent ad constitutionem naturæ Divinæ. *Conf.* natura Divina est essentia-liter relations : ergo relations sunt de essentia naturæ Divinæ : quia prædicatum, quod convenit alicui essentialiter, pertinet ad constitutionem ejus naturæ,

8 *Resp. ad Arg.* quod licet natura Divina sit esse rei constituantur per omne id quod est idem realiter cum illa ; tamen consideratione Philosophica non constituitur per omne id, quod est idem realiter cum illa ; sed solum per id quod est idem cum illa adæquate , & ad convertentiam : cum autem Paternitas , licet sit idem cum natura Divina , non habeat identitatem cum omni cum quo identitatem dicit natura Divina ; cum Paternitas non dicat identitatem cum Filiatione ; inde fit quod natura Divina , philosophice considerata , non possit constitui per prædicata relativa : eo quod , licet Paternitas sit idem realiter cum natura Divina ; non est realiter idem , & ad convertentiam cum omni eo , cum quo dicit identitatem natura Divina. Ex quo facilis est solutio in forma.

9 *Ad Conf. Resp. neg. ant.* loquendo de natura Divina philosophice sumpta ; licet secundum rem necessario sit relations : pro quo adest suffragium decretorum liberorum Dei , quæ licet sint idem cum ipso quoad entitatem , nullius sententia pertinent ad constitutionem naturæ Divinæ.

10 *Arg. II.* natura Divina per se ipsam habet quod sit una & tria ; sed esse trinam habet formaliter à relationibus : ergo relations pertinent ad naturam divinam per se ipsam , & consequenter pertinent ad ejus constitutionem. *Conf.* Si Deus solum esset una persona , personalitas pertineret ad constitutionem naturæ Divinæ , ut pote indistincta ab illa : ergo & modo Divinæ personalitates pertinent ad ejus constitutionem : cum id efficiant quod faceret unica personalitas.

11 *Resp.* quod licet natura Divina per se habeat necessariò & secundum rem , quod sit una & tria ; tamen consideratione philosophica , licet per se habeat essentialiter quod sit

una indivisibiliter; non habet essentialiter quod sit trina; quantum ad modum subsistendi. Nam subsistentia in omni sententia est terminus naturam comprehensus, atque adeo supponens illam adaequate constitutam: quapropter Trinitas personarum non requiritur per se in Deo ad operationes ad extra, ut communius docent Theologi. Ex quo facile resp. in forma.

12. Ad Conf. resp. quod si Deus esset unica persona, adhuc personalitas non pertineret ad constitutionem naturae Divinæ philosophice acceptæ; esto non distingueretur realiter ab illa: nam si consideraretur ut quid positivum, consideraretur ut terminus comprehensus naturam in esse talis constitutam, atque adeò non pertinet ad eam constitutionem: si vero consideraretur ut quid negativum, scilicet ut modus negativus existentia in se, & non in alio, ex quo resultat sub se sistere; adhuc non pertineret ad constitutionem naturae Divinæ, cum illam supponeret adaequate constitutam. Ex quo facilis solutio in forma.

13. Arg. III. Pater Divinus non habet aliam essentiam, nisi Dei; sed Paternitas est de natura & essentia physica Patris: ergo pertinet ad essentiam & naturam physicam Dei.

14. Resp. probare argumentum quod Paternitas pertinet ad essentiam Dei metaphysice acceptam: cum Paternitas pertineat ad constitutionem metaphysicam Patris, quod nullus asseruit Theologorum. Resp. ulterius: quod Pater potest considerari ut Deus, & ut persona Divina talis, distincta à Filio & Spiritu Sancto. Si consideretur ut Deus, Paternitas non est de natura & essentia physica ipsius; si vero consideretur ut talis persona in concreto distincta à Filio & Spiritu Sancto, pertinet non solum ad constitutionem physicam illius; sed etiam ad metaphysicam illius, qua talis: quia qua talis habet etiam constitutivum metaphysicum, quo differt persona.

liter à Filio & Spiritu Sancto. Ex quo faciliter resp. in forma.

ART. II. *De essentia Divina metaphysice accepta.*

15 **M**ajor est quæstio de constitutione essentiæ Divinæ in sensu methaphysico (de quo solo loquemur) inter Theologos. Cum enim viatores Deum cognoscere non possint unico & adæquato conceptu, sed pluribus & variis: Quæritur qualis sit, quo exprimitur quidditas, & essentia Dei?

16 Pro cuius intelligentia breviter advertere est, quod essentia in sensu prædicto nihil aliud est, quam id quod primo intelligitur in aliqua re; ejusque ratione est talis, & distinguitur ab omni non ipsa, estque ratio eorum quæ dicuntur de ipsa. Etenim si non est primum, sed secundum, non potest esse constitutivum rei, quod est primum in tali re: & ratione illius est (*logice loquendo*) in propria specie, & distinguitur ab omni alio diversæ speciei, & est radix aliorum prædicatorum, quæ propriè, & peculiariter tali rei convenientiunt, ut patebit consideranti hominis essentiam.

17 *Ulterius*: & posse esse sermonem de essentia Dei ut distincta à Creaturis, aut de ea prout distincta per nostros conceptus ab ejus attributis & perfectionibus: & sub hac consideratione versatur disputatio.

18 Plurimæ in hac re sunt Auctori sententiæ; meo tamen judicio in subsequentium classes veniunt adscribendæ. I. tenet essentiam divinam sitam esse in collectione omnium Divinarum perfectionum, seu aliis terminis in ratione actus puri undique perfecti & infiniti. II. tenet sitam esse in ratione infinitatis. III. tenet sitam esse in gradu intellectivo. Cujus Auctores divisi: nam alii constituunt in gradu actualis intellectus, & alii in gradu intellectivo radicali: hæc est frequens Thomist. IV. tenet sitam esse in ratione entis à se, seu aseitate, quam sustinent plurimi, sed præcipue Nostri.

19 *Dicendum* I. essentiam Divinam metaphysice acceptam, non stare in aggregato attributorum, seu omnium perfectionum Divinarum. I. Quia si essentia Divina staret in col-

lectione omnium perfectionum Divinarum , nulla esset differentia inter essentiam , & attributa in Deo respectu nostri modi cognoscendi : cum attributa & omnes perfectiones Divinae pertinerent ad rationem essentiae ; sed hoc est contra doctrinam PP. distinguentium in Deo essentiam & attributa , ut constat ex Basilio lib. 1. contra Eunomium Chrysost. lib. de incomprehensibili Dei natura Aug. lib. 5. de Trinit. cap. 6. Damasceno lib. 1. de fide cap. 4. & 12. aliisque : Ergo essentia divina non potest consistere in aggregato attributorum , seu Divinarum perfectionum .

20. II. *Quia* æternitas , & immensitas non possunt pertinere ad essentiam Dei : nam prius est esse , quam durare : & prius esse , quam esse in loco : ergo pro illo priori supponitur Deus essentialiter constitutus : consequenterque æternitas & immensitas , esto sint Divinae perfectiones , non possunt ingredi constitutivum essentiae Dei .

21. III. *Quia* id quod dicitur de aliquo & probatur ex alio , non potest esse constitutivum essentiae illius ; nam essentia est primum in unaquaque re , & consequenter non probatur à priori ex alia ; at aliquæ Divinae perfectiones probantur à priori de Deo , ex ratione entis à se , uti immutabilitas & æternitas , ut constat ex suo loco dictis : ergo prædictæ Divinae perfectiones non possunt constituere essentiam Dei .

22. IV. *Quia* conceptus volitivi , & intellectivi pertinent ad Divinam perfectionem ; sed hi conceptus , quomodo cumque sumantur , non pertinent ad constitutivum essentiae Dei : ergo non omnes perfectiones Divinae ad illud pertinent .

23. *Sed Arg.* I. Essentia Divina est plenitudo omnis perfectionis simpliciter talis ; sed talis plenitudo est aggregatum omnium attributorum : ergo in illo stat essentia Divina . *Conf.* *Quia* quidquid est prædicatum essentiale & prædicatur in quid de essentia , est constitutivum illius : sed omnia attributa sunt prædicata essentialia & prædicantur in quid de essentia Divina , ut docent PP. ergo omnia attributa sunt constitutiva illius .

24. *Resp. Arg.* Quod essentia licet physicè accepta , sit plenitudo omnis perfectionis ; accepta tamen metaphysicè , & secundum nostrum modum concipiendi , est solum plenitudo

om-

omnis perfectionis in propria linea formaliter , hoc est in linea essentiæ : & in alijs lineis virtute & radice, hoc est, quod sit radix aliorum prædicatorum: alias nostro modo concipiendi , non daretur distinctio inter essentiam & attributa. Unde hoc ipso , quod detur talis distinctio ; essentia Divina non petit quod sit plenitudo omnis perfectionis formaliter in tota amplitudine ; sed solum in linea essentiæ , & radicaliter & virtute in aliis lineis. Ex quo in forma facilis est solutio.

25 *Ad Confirm. Resp. concessa Majori , & distinguendo Min.* Omnia attributa predicantur in quid de essentia ; suntque prædicta essentialia secundūm rem , & physicè loquendo, *Concedo Min.* Secundūm nostrum modum intelligendi , & in sensu metaphysico : *Neg. Min. & Conseq.* Nam sicut corum quæ sunt realiter distincta , unum non potest esse constitutivum alterius , cum nulla res à suis constitutivis realiter distinguitur : ita quæ sunt distincta per rationem , unum non potest esse constitutivum alterius.

26 *Sed contra insistes :* Si attributa non pertinerent ad essentiam Dei formaliter , & constitutivè , in sensu metaphysico , sequeretur. I. quod attributa orirentur ab essentia Divina ; & consequenter essentia per participationem , & accidentia essentiæ Divinæ. II. quod perficerent essentiam Divinam : ac proinde esset perfectibilis ab attributis ; sed hæc nullatenus possunt dici : ergo formaliter , & constitutive pertinent ad essentiam Dei.

27 *Resp.* quod aliud est loqui de attributis secundūm esse rei ; & aliud de illis loqui prout à nobis concipiuntur , & secundūm conceptum explicitum : secundūm hunc conceptum explicantur , ut diversa ab essentia præcisè ; sed hac ratione non explicantur , ut entia per participationem , nec ut accidentia essentiæ : quippe ad hoc erat necessarium ut implicitè & explicitè conciperentur ut diversa : cum autem attributa in re , sint idem in re cum essentia , & inter se nosque id unum unico conceptu capere , & explicare non possumus ; stante cognitione hujus identitatis : solum possunt concipi ut diversa ; sed non ut accidentia , aut entia per participationem. Ex quo evanescit I. inconveniens.

28 *Ad II. Resp.* quod omnium sententia; qui distingunt essentiam Divinam ab attributis distinctione rationis, fatenturque attributa esse prædicata, quæ dicunt perfectiōnem, necesse est dicere quod Deus est perfectus ratione illorum, ut ratione sapientiæ sapiens: ratione omnipotentiæ omnipotens: & idem de essentia Divina: hoc autem nullum est inconveniens: quia id solum contingit pènes nostros conceptus, ex incomprehensibili eminentia Dei, & mentis nostræ limitatione & distantia.

29 *Arg. II.* quia si essentia Divina non constitueretur aggregato omnium perfectionum; ut metaphysice concepta, esset minus perfecta, quam physice concepta: cum sic stet in aggregato omnium perfectionum, & non stet in illo, ut metaphysice concepta. Ex quo & sequitur, quod essentia metaphysica foret dimidium essentiæ physicæ: ergo ad hæc vitanda necesse est dicere essentiam Divinam metaphysicè acceptam stare in aggregato omnium attributorum.

30 *Resp. ad Arg.* quod essentia metaphysicè sumpta, solum potest concipi per modum perfectionis radicantis primo & per se cæteras perfectiones: & in hac linea dicit completem & adæquatè suam perfectionem: nec hoc est esse dimidium essentiæ physicæ Dei, quia in esse physicæ nulla est distinctione essentiæ, & attributorum. Cum tamen, prout à nobis concipitur, essentia sit ab attributis distincta: essentia Divina solum potest dicere perfectionem propriæ linea; & non linea diversæ attributorum. Ex quo solum sequitur, quod essentia Divina metaphysicè concepta, non dicat explicitè & formaliter omnem perfectionem essentiæ physicæ: quod fateri tenentur omnes qui concedant distinctionem secundum modum intelligendi, inter essentiam & attributa.

31 *Dicendum est II.* quod infinitas non est constitutivum metaphysicum essentiæ Divinæ I. quia id quod est commune Divinæ essentiæ & attributis, non potest esse constitutivum essentiæ, prout distinctæ ab attributis; sed infinitas est communis essentiæ & attributis: ergo non potest esse constitutivum essentiæ, ut ab attributis distinctæ. *Min. est certa conseq. tenet, & major demonstratur.* Quia eo, quo aliqua conveniunt, differre non possunt: & constitutivum essentiæ ali-

cujus rei prout distinctæ ab alia , debet esse diversum, ut patet in ratione animalis respectu hominis , & bruti.

32 Dices : quod infinitas actualis est communis essentiæ Divinæ , & attributis ; attamen infinitas radicalis non est illis communis , sed est quid distinctum ab illis , & constitutivum metaphysicum essentiæ Divinæ . Sed contra stat : quod infinitas radicalis , vel dicit aliquid positivum , quod sit radix attributorum , vèl solum dicit quod explicat : Si dicit quid positivum , debet explicari , & tunc suberit examini : An possit ei convenire ratio essentiæ Dei ; atque adeò hæc solutio insolitam relinquit questionem : Si verò solum dicit quod explicat : simili modo poterit dici essentia Divina bonitas radicalis , æternitas radicalis , immensitas radicalis , &c. quia certum est quod id , quod radicat actualem æternitatem , immensitatem &c. est essentia Divina metaphysice concepta . II. Quia plurium sententia infinitas convenient Deo per rationem entis à se ; atque adeò non potest esse constitutivum essentiæ Divinæ , cum supponat ex quo probetur .

33 Dicendum est III. Quod intellectio actualis non est constitutivum essentiæ Divinæ . Prob. I. Quia intellectio actualis est operatio & actus naturæ intellectualis : ergo supponit pro priori naturam adæquatè constitutivam : cum operatio sequatur ad esse , quippe prius sit esse , quam operari . II. Quia ex doctrina PP. in VI. Synodo contra Monothelitas , in Christo sunt duæ voluntates , & operationes ; quia sunt in ipso duæ naturæ in una persona , scilicet divina , & humanæ ergo ex doctrina PP. operatio subsequitur naturam , & illam supponit adæquate constitutam . III. Quia intellectio , seu actus intellectuonis supponit objectum ; hoc autem respectu intellectuonis Divinæ , nihil aliud potest esse , nisi Divina essentia : ergo intellectio divina supponit essentiam Divinam constitutam pro priori .

34 Resp. Aut. adversi Divinam intellectuonem dupliciter posse considerari , & per modum operationis , & per modum purissimæ , & perfectissimæ actualitatis , in linea vivendi : ac proinde quod , licet intellectio divina sub conceptu operationis supponat naturam divinam constitutam ; sub concep-

tu tamen actualitatis, & vitæ perfectissimæ, est ipsum inter constitutivum naturæ Divinæ, seu ipsamet natura Divina.

35 *Sed Contra stat I.* quod hæc distinctio Divinæ intellec-tionis est prorsus voluntaria & adinventa ad defensandam hanc Sententiam: & in hac materia procedere debemus juxta humanum modum concipiendi, juxta quem operatio solum est actualitas, qua agens constituitur operans in actu secundo.

II. Quia viventia à non viventibus per hoc distinguntur, quod viventia à principio intrinseco se movent & operantur: ergo eorum operatio supponit principium intrinsecum: ergo intellectio Divina supponit principium intrinsecum, etiam sub conceptu vitæ actualis, & consequenter constitutum essentialiter.

36 *Dicendum IV.* Quod intelligere radicale, prout explicant prædicti termini ex mente suorum Auctorum, non est constitutivum essentia Divinæ. *I. Quia* intelligere radicale in Deo vel est ipse intellectus Divinus, per modum potentiarum & actus primi, ut distinctus formaliter ab actuali intellectione; vel id quod concipitur in Deo, ut radix cognoscendi & intelligendi: neutro modo potest concipi constituere essentiam Divinam: ergo illam non constituit. *Maj. prob.* quoad pri-mam partem: *Tum* quia esse intellectivum, est commune Deo, Angelis, & Hominibus; sed quod est commune Deo, & An-gelis non potest esse constitutivum essentiae Dei, qua ab An-gelo differt: ergo intellectivum, per modum potentiarum, non potest esse constitutivum essentiae Dei: *Tum* quia Thomist. sententia ex D. Thoma i. part. q. 14. art. 1. ratio cognosci-tivi, & intellectivi demonstratur de Deo per rationem imma-terialitatis; sed id quod probatur, aut demonstratur de ali-quo ex alio prædicato, non potest esse prædicatum consti-tuens essentiam illius: ergo esse intellectivum & cognosciti-vum non potest esse prædicatum, quo constituitur essentia Divina.

37 *Quoad secundam partem prob. maj.* Nam intelligere ra-dicale in Deo, si non est intellectus per modum potentiarum, ni-hil aliud potest esse, quam illud prædicatum, quod radicat esse intellectivum in Deo: hoc autem prædicatum restat expli-care, quid positive sit; idque erit essentia Divina: ergo per

per hunc modum dicendi non est positive ab his Aut^t. quæstio resoluta.

38 *Dices I.* Essentia Divina debet constitui per prædicatum dicens ultimum gradum perfectionis; sed talis est gradus intellectivus: ergo essentia Divina debet constitui in gradu intellectivo. *Resp.* quod essentia Divina debet constitui per prædicatum perfectissimum, quod sit primum & radix cæterarum Divinarum perfectionum, distinguens Deum ab omni alio distincto ab ipso, quod non convenit gradui intellectivo respectu Dei; unde, et si sit quid perfectissimum, non potest constituere essentiam Dei. Qualiter autem ratio entis à se sit illius radix, postea dicemus.

39 *Dices II.* Ratio essentiæ Divinæ debet constitui in curatione, qua Angelus & homo sunt ad imaginem Dei, & ejus perfectiorem similitudinem; at Angelus, & homo participant rationem imaginis, & perfectiorem similitudinem Dei, per gradum intellectivum: ergo per illum debet constitui essentia Divina. *Resp.* quod major est absolute falsa: quia essentia Divina, prout distincta per nostros conceptus à natura Divina, est id quo Deus constituitur in se tale quid, ut distinctum ab omni alio, & pertinet ad lineam essendi, quæ prior est linea operativa; ac proinde ratio Divinæ essentiæ nullatenus est participabilis à creatura; unde Angelus, & homo solum participant rationem imaginis, & similitudinis ad Deum secundum conceptum naturæ, non vero essentiæ; quia id quo Deus primo à creaturis differt, non potest cum illis convenire.

40 Nec etiam refert dicere, quod si essentia Divina non considereret in gradu intellectivo, Verbum ex vi processionis, non esset Filius p^ræ Spir. Sancto: cum procedat à Patre per intellectionem, quæ nec in actu primo, nec secundo pertinet ad essentiam Dei. Non inquam id refert: *Tum* quia si intellectionis actualis esset formaliter essentia Dei, processio Verbi esset per essentiam, & consequenter potius per naturam: quod improbant communiter Theologi tractatu de Trinitate: *Tum* quia Verbum dum procedit per intellectionem, per quam est similis Patri in natura, procedit ut genitus, & Filius, quod non convenit processioni Spiritus Sancti, ad quod

nihil refert constitutivum essentiæ Divinæ ex nostro modo concipiendi, dum modo ipsa essentia, & natura Divina sunt objectum paternæ intellectus, per quam procedit Verbum.

41 *Dicendum V.* Quod ratio entis per se, seu à se est constitutivum essentiæ Dei primo & per se, ut distinctum à creaturis. *Prob. I.* Quia id est primum, & formale constitutivum Dei, & ejus essentiæ, ut distinguitur à creaturis, per quod ab illis primo discernitur; sed per rationem entis per se, seu à se distinguitur primo Deus à creaturis: ergo per rationem entis per se, seu à se constituitur Deus, ut distinctus à creaturis. *Maj. est certa*; quia per id quo res constituitur, in se distinguitur primo ab omni alio. *Min. autem est manifesta*; quippe creaturæ conveniunt cum Deo in ratione entis, & prima illius differentia est ens per se, & ens ab alio: unde ratione entis per se distinguitur primo à creatura. *Prob. II.* *Quia nomen propriissimum significat essentiam rei*; sed esse per se, seu à se est nomen propriissimum Dei, ut distincti à creaturis, ut docent communiter PP. videndi apud Petavium lib. 1. Theolog. Dogm. cap. 6. Ergo esse per se, seu à se est constitutivum essentiæ Dei, ut distinctæ à creaturis.

42 *Dicendum VI.* Quod ratio entis per se, seu à se est constitutivum essentiæ Divinæ, ut distinctæ nostra ratione à perfectionibus & attributis. Hæc sententia communior est Nostris, & jure quidem. *I.* *Quia ratio entis per se, seu à se, est quod primo concipitur in Deo.* *II.* *Quia ratio entis per se, seu à se, est radix ceterarum Divinarum perfectionum, ut constat ex jam dictis.* Nam quia Deus, prout est ens per se, seu à se, est indivisibilis, incorporeus, Spiritus purissimus, simplicissimus, æternus, infinitus, & immensus, & insuper est intellectivus; quia hoc ipso quod Deus sit ens per se, non potest non esse perfectissimæ causa ceterorum: ac proinde non potest operari, nisi perfectissimo modo, qualis est per intellectum & voluntatem: ergo cum ratio entis à se, seu per se sit prima quæ in Deo concipitur à nobis, & aliunde sit radix attributorum, seu perfectionum Divinarum, cum apud nos hac ratione probentur de Deo, non potest ratio entis per se, seu à se non esse constitutivum Diuinæ essentiæ.

Nec

43 *Nec valet dicere* : I. Quod ratio entis à se est communis Divinæ essentiæ ; & attributis , ac proinde , non potest esse constitutivum Divinæ essentiæ , ut distinctæ ab attributis . Non , inquam , hæc *objectione valet* : quia licet ratio entis per se , seu à se , physice loquendo , sit communis Divinæ essentiæ , & attributis ; tamen metaphysice loquendo , & secundum nostros conceptus ratio entis per se solum convenit essentiæ , non autem attributis : quia nostro modo concipiendi , ex essentia oriuntur ; nec tamen ex hoc non Divina censentur , cum semper inducant identitatem physicam cum essentia Divina .

44 *Nec valet dicere II.* quod ratio entis à se solum dicte quid negativum ; nempe non esse ab alio ; & essentia Divina ex negativo non potest constitui . Non inquam , id valet ; quia , licet quoad nos ratio entis à se videatur explicari per non esse ab alio , quod videtur esse quid negativum ; tamen re vera ratio entis per se est primum , & perfectissimum positivum . Ex quibus facile est diluere reliquas objectiones .

45 *Dicendum denique*. Quod essentia Divina sub conceptu , seu expressione naturæ , constituitur formaliter per rationem principii cognoscendi & volendi perfectissime . *Prob.* Quia per id constituitur essentia Divina in ratione naturæ , per quod constituitur in ratione principii perfectissime operandi : cum natura sit principium operationis ; sed in Deo modus perfectissime operandi est per intellectum , cognitionem & voluntatem : ergo qua horum actuum principium constituitur essentia Divina in ratione naturæ . *Maj.* cum consequentia tenet . *Minor autem constat* . Nam in Deo non est aliis modis operandi , nisi ad intra & ad extra , quorum perfectior est modus operandi ad intra ; & talis est modus operandi per intellectum , & voluntatem : unde ratio naturæ Divinæ convenit essentiæ ad æquatè & perfæctè per rationem principii inlectionis & volitionis perfectissimæ . Ex quibus distincta per nostros conceptus essentiæ & natura divina , *fa* *De dñm* *non cunctim* *incile est objectiones diluere* .

**ART. III. An inter essentiam & attributa
sit aliqua distinctio?**

46 **N**ON disputamus in præsenti de distinctione essentiae Divinæ à relationibus, seu Divinis personalitatibus; sed solum de distinctione ejus ab attributis, & perfectionibus absolutis, quales sunt æternitas, sapientia, bonitas &c. De primo acturi Tract. de Trinit. Unde queritur: An inter hæc sit aliqua distinctio realis, vere talis ante omnem considerationem intellectus?

47 Pro dicendorum luce advertere oportet: quod omne id, quod vere & realiter existit à parte rei, est vere ens reale quomodocumque existat; sive existat, in se, sive existat in alio uti accidens, aut modus: quæ re vera res sunt, & consequenter entia realia à parte rei existentia: unde quotiescumque una res existit realiter à parte rei, & non est alia, quæ à parte rei realiter existit, datur inter illas vera distinctio realis, ut inter A. & B. Sed quia inter res quædam sunt omnino independentes in essendo, distinctio inter eas dicitur realis simpliciter talis; quædam autem pendent suo modo ab aliis, ut accidens à subjecto, & modus à re: quarum una potest existere sine alia: hæc tamen sine illa consistere non potest, ut natura potest consistere sine actione; non tamen actio sine natura; & hæc distinctio dicitur realis modalis.

48 Scoti Schola, ultra distinctionem realem simpliciter talem & modalem, statuit distinctionem formalem ex natura rei; quæ nec est realis simpliciter, nec realis modalis; sed cum harum negatione in eadem re, reperiuntur formalitates ex natura rei diversæ, ita ut una non sit ex natura rei alia: quæ ideo excogitata est, ut facilius occurri possit difficultibus occurrentibus in hac materia, & Tract. de Trinitate. De distinctione virtuali intrinseca adinventata Recentioribus, non est quod hic agamus, quia præsenti instituto non deseruit.

49 Antiquorum PP. aliqui, persensisse videntur essentiam Divinam omnino realiter à divinis attributis & perfec-

tionibus distingui : quo errore laborarunt aliqui posterioribus saeculis , ac præsertim Græci plures duce Gregorio Palama. Scotistæ Magistrum sequuti , docent inter essentiam Divinam , & attributa intercedere distinctionem realem , formalem ex natura rei. Cæteri vero Theologi , Nostri , Thomistæ , Jesuitæ , & alii uniformiter docent , inter essentiam Divinam , & ejus perfectiones , seu attributa nullam intercedere realem distinctionem , sed solam distinctionem rationis , & pure ex nostro modo concipiendi.

50. *Dicendum* : inter Divinam essentiam , & attributa , nullam veram , realem distinctionem intercedere , sive simpliciter talem , sive modalem. *Prob. primo* : ex communi consensu PP. apud Petavium lib. I. de Deo , cap. 13. & inter alios : sufficiat Augustinus , qui lib. 6. de Trinitate cap. 1. ait de Deo loquens : *Eadem ejus magnitudo , quæ virtus , & eadem essentia , quæ magnitudo.* Et lib. 15. cap. 5. & 6. *Non est aliud sapientia ejus , aliud essentia , cui hoc est esse quod sapientiam esse :* eodem modo loquuntur reliqui PP.

51. *Prob. II.* Ex Concilio Rhemensi contra Gilbertum congregatum , ubi Concilii PP. ajunt : *Credimus , & confitemur simplicem naturam Divinitatis esse Deum ; nec alio sensu Catholico posse negari , quin Divinitas sit Deus , & Deus Divinitas.* *Credimus non sine sapientia , quæ est ipse Deus , sapientem esse :* non sine magnitudine , quæ est ipse Deus , magnum esse : non sine aeternitate , quæ est ipse Deus aeternum esse ergo . Sapientia qua Deus est sapiens , & similiter cætera attributa Dei nullatenus à Deo realiter distinguntur.

52. III. Quia si Attributa realiter distinguerentur ab essentia Divina ; Deus qua talis , non esset summe simplex , quod est contra definitionem Concilii Lateranensis sub Innocentio III. cap. *Damnamus de Summa Trinitate :* ergo attributa non distinguntur realiter ab essentia Divina. *Prob. Ant.* Nam id in quo sunt aliud , & aliud realiter distincta inter se , est quid compositum : nam hoc nihil aliud est , nisi distinctum unio : ergo si in Deo reperiuntur essentia , & attributa realiter distincta ; Deus , & ejus substantia non potest esse summe simplex. IV. Quia Deus est per se ipsum ens per se infinitè perfectum : ergo est incapax , ut per aliud distinctum